• Период градње српске пруге који
обухвата време од преноса Опше желез-
ничке конвенције на друштво Народни
контоар за есконт (Comptoir National d'
escompte) до почетка експлоатације пруге
Београд–Ниш.

• Период француске управе подразу-
мева доба од предаје железнице јавном сао-
браћају 3. септембра (15. септембра) 1884.
године до њеног преузимања од стране
државе 15. маја (27. маја) 1889. године.

• Период од преузимања железнице
од стране државе до почетка ратова
1912. године представља време разво-
ја железничког здравства и јасног дефи-
нисања његових сегмената. Из овог пе-
риода потиче знатан број докумената и
правилника који разјашњавају функцио-
нисање ове службе.